
Ano XXII nº 2518 de 17 de fevereiro de 2017  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2518 de 17/02/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
 
Empresa:WR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – ME.  
Processo: 6073/2015 – Fundo Municipal de Saúde  
Objeto: Aquisição de Material para Abastecimento da Oficina de Ceramica do 
CAPS. 
Valor: R$ 3.179,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: KAF RIO SERVIÇOS FUNERARIOS LTDA – ME. 
Processo: 524/2017 – Secretaria Municipal de Ação Social 
Objeto: Serviços Funerários. 
Valor: R$ 15.000,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

ERRATA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
026/ 2016, publicado no Diário Oficial nº  2370 de 08/07/2016. 
 
  
ONDE SE LÊ:  

 
 

 TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2016   
 
 

Considerando a Ata de Registro de Preços nº 026/2016, oriunda do 
processo administrativo 417/2016, Pregão Presencial 021/2016 da Secretaria De 
Obras e Serviços Públicos, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS, MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E UTENSILIOS DE 
COZINHA. 

 
 
LEIA-SE: 
 
 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2016   
 
 

Considerando a Ata de Registro de Preços nº 026/2016, oriunda do 
processo administrativo 417/2016, Pregão Presencial 021/2016 da Secretaria De 
Desenvolvimento Social Direitos Humanos e Habitação, cujo objeto é: 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE 
PESSOAL E UTENSILIOS DE COZINHA. 

 
 
Paty do Alferes, 17 de fevereiro de 2017 

 
 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 010 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar, RODRIGO BARSANO DE SOUZA, Agente 
Administrativo, Matrícula 019/01; ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA 
PEREIRA, Assessor da Diretoria Financeira, Matrícula nº 003/01, e 
LUCIMAR PECORARO MARQUES, Diretora Administrativa, 
Matrícula nº 018/01 para formarem a Comissão Permanente de Licitação 
desta Câmara Municipal, durante o exercício de 2017. 
   
Art. 2º - A Comissão somente deliberará estando presentes todos os seus 
membros. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos em 02 de janeiro de 2017. 
 
 

Paty do Alferes, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 011 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Exonerar a pedido, LIDIANE PEREIRA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 226/02, do cargo de Assessora de Controle Interno, integrante 
do Quadro de Provimento em Comissão desta Câmara. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 09 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 09 de fevereiro de 2017. 
 

 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2518
de 17 de fevereiro de 2017

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 

-Secretário de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

CAMILA DE 
OLIVEIRA LISBOA

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 012 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Nomear,  AIALA CARVALHO JALOTO RIBEIRO, Matrícula 
nº 229/02, para exercer o cargo de ASSESSORA DE CONTROLE 
INTERNO - DAL 2 integrante do Quadro de Provimento em Comissão 
desta Câmara. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 10 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 09 de fevereiro de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 013 / 2017 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Nomear,  WALTER BALTAR DO NASCIMENTO, Matrícula 
nº 230/02, para exercer o cargo de ASSESSOR DE GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA - DAL 2, integrante do Quadro de Provimento em 
Comissão desta Câmara. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tornando 
seus efeitos em 01 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 09 de fevereiro de 2017. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2518
de 17 de fevereiro de 2017

PORTARIA  N.º  180/2017  G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar CINTIA ROSA GARCIA, matrícula nº 755/01, Nutricionista e 
LUCIANA DA SILVA CARIUS DOS REIS, matrícula nº 1411/01, Merendeira,  
para com observância da legislação vigente, atuarem como Fiscais no âmbito 
da Secretaria de Educação, na prestação de serviços relativos a aquisição de 
gêneros alimentícios para merenda escolar dos alunos da rede municipal de 
ensino, durante o exercício de 2017. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 17 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 


